Iacobi Zab. de Anima.

sumus, illum qui per propriam inuentionem addiscat, scientiam accipere ab obiecto, quod est actū tale, mouetur enim a phantasmatē illustrato ab intellectu agente, & phantasia mouetur a sensu externo, & hic ab obiecto reali, quod extra animam existit actū, & est actū tale. quales potestate sunt praedictae facultates animae; quatenus enim sunt potestate tales, catenus mouentur ab obiecto actū tali. Omnis igitur scientia introducitur in animam ab agente tali actū, siue a praeceptore (quem modum Aristoteles dicit de duplici alteratione; putat enim Aristotelem significare voluisse, quod illa mutatio, qua sciens exit in operationem, sit impropiē dicta alteratio, quia non est corruptiua, sed solum perfectiua; illa verō, qua de ignorantia transit ad acquirendam scientiam, sit vera passio, & vera alteratio, quia fit corruptio ignorantiae: sed videns Themistius Aristotelem postea asserentem, neque hoc esse propriē pati, cum ignorantia sit pura priuatio scientiae, non aliquid positiuū, cui possit corruptio attribui, Ideo ad hoc postea confugit, quod saltem contraria mutatio, quae est de scientia in ignorantiam, est alteratio corruptiua, quia corumpitur scientia quae est quid positiuū. Sed haec Themistij sententia recipienda non est, quia contrariorum eadem debet esse conditio, quare si transitus ab ignorantia ad ignorantiam non est alteratio, neque a scientia ad ignorantiam; est alteratio propriē dicta, par enim ratio est, & sicut per illam nihil corumpitur, ita per hanc nihil generatur, & sicut illa est de puro priuatio ad positiuum, ita haec est de positio ad purum priuatiuum, vera autem alteratio est a positio ad positiuum.

TEXTVS LIX.

Sēsiui autem prima quidem mutatio fit à generante, cum autem generatum est, habet iam sicut scientiam, & ipsum sentire. Quōd autem secundum actū est, similiter dicitur atque speculari. Differt autem, quia huiusmodi actiua operationis extra sunt, visibilibus, & audibilibus, similiter autem & reliqua sensibilibus.

HIS factis fundamentis, quæ hæcenus declarauimus, hic Aristoteles omnia ad propositi declarationem accomodat, nempe ad ostendendum, a quoniam agēte ducatur sensus de potentia ad actum, & cum duplicem dixerit esse actum, & duplicem potentiam, de vtraque hoc declarat, & sicuti distinctionem hanc potentie, & actus declarauerat exemplo scientis, ita nunc in eadem cōparatione perspicit. Sed ne in aliquem errore incidamus, docet etiam quandam differentiā inter sensum, & scientiam, siue inter sensum, & intellectum, in quo scientia inesse dicitur; & hæc omnia in hoc textu quinquagesimo nono, & sequente sexagesimo habemus. Sententia autem Aristotelis hæc est, cum in sensu cōsiderari possit tum actus primus, scilicet ipsa facultas sensitua, & potentia ad eam. tū actus secundus, scilicet operatio & potentia ad eam; primo loco docet, a quoniam agente ducatur sensus de prima potentia ad actum primum, & inquit duci a generante, cum enim sensus pro actu primo sumptus nil aliud sit, quam anima ipsa sensitua, quæ est forma educta de potentia materie, certum est, hanc acquiri per veram alterationem, & generationem, etenim potentia, quæ hunc actum respicit, est in semine animalis, & ad actum ducitur per generationem animalis ex semine. Genitō autem animalis, & acquisito actu primo, ducitur sensus ad actum secundum ab agente externo, nempe ab obiecto, quod agit in sensoriū, sic enim etiam ille, qui habet scientiam, vt actum primum, & non contempletur, ducitur ad actum cōtemplationis ab obiecto mouente, cū hoc tamen iudicimine quod sensus ad actum sentiendi ducitur ab obiecto, quod extra est, ideo non est in eius arbitrio sentire quando vult, at intellectus scientiam habens mouetur ad actū speculari ab obiecto, quod non extra est, sed in anima ipsa, ideo potest intellectus scientiā habens speculari quando vult. Hæc summa est tōnis sententiæ Aristotelis, quam clarius intelligemus in verbis. Notare autem possumus, quod non solum in eōitu ad actum secundum distinguitur scientia a sensu, cum qua ipsam comparauerat Aristoteles, sed etiam in transitu ad actum primum, licet hoc discrimē hic ab Aristotele non consideret, nam scientia est habitus animi, & acquiritur per alterationem perfectiuam, vt antea dictum est. sensus uerō est forma, quæ acquiritur per veram alterationem corruptiuam, quæ fit a generante. Ideo hic Aristoteles nullam horum cōparationē facit in acquisitione actus primi, quia nō similis est acquisitio, sed de solo sensu dicit, quō acquiratur secundum actum primum; de scientia verō, & actu primo quō acquiratur, ni-

hil dicit, quia alio modo acquiritur, nempe a doctore, qui improprè dicitur generans, sed satis habuit inter hæc notare eam similitudinē quod anima sentiuat est actus primus respectu secundi qui est operatio, sicuti scientia in intellectu est actus primus respectu speculari, quæ est actus secundus; licet non per eundem alterationis modum uterque hic actus primus acquiratur. Solum autem vocat conuenientiam, & differentiam inter hæc in transitu ad actum secundum, quia hic solus nunc ad propositum pertinet, nam propositum erat declarandum, non a quo agente generetur anima sensitua, sed a quo ducatur ad operationem, & a quo patiatur, si sentire est pati. Inquit igitur primum Aristoteles, quod prima mutatio scilicet fiti fit a generante, primam mutationem in religens eam, quæ est ad actum primum, nempe animalis generationem ex semine. Deinde cum inquit: *Cum autem generatum est, transit ad considerationem ductionis ad secundum actum acquisito iam primo, & inquit, quando generatum est sensituum, & animal ipsum: Tunc habet sicut scientiam, ipsum sentire, tunc habet operationem, quæ dicitur sentire, in potentia sicuti habet scientiam cum potentia ad speculationem.* Deinde quando dicit: *Quod autem secundum actum est, similiter dicitur, atque speculari, transit ad considerandum actum secundum, & inquit operationem, quæ est sensatio actualis similis est speculationi actuali, quæ est operatio, & actus secundus, vt sæpe dictum est, & statim accedit ad declarandum quō ducatur sensus, & intellectus sciens ad operationem, & docet esse in hoc aliquam differentiā inter sensum, & intellectum scientem. Cum enim in hoc conueniant, quōd uterque patitur, & in actum ducitur ab obiecto mouente, at sensus mouetur ab obiecto, quod extra est, ut a visibili, & audibili, & aliis aliorum sensuum obiectis; per hoc autem vult Aristoteles subintelligi de intellectu sciente, quod mouetur ab obiecto, quod intus est in ipsa anima, mouetur enim a phantasmate, quod est in anima, ut postea dicemus. In litera quando dicitur, quia huiusmodi, legatur, quia huiusmodi, nempe sensus, & reliqua clara sunt, omittit enim membrum de intellectu, ut a contrario sensu subaudiatur.*

T E X T V S L X.

Causa autem quoniam singularium quidem secundum actum sensus, scientia autem vniuersaliū; hæc autem in ipsa, quodammodo sicut ani-

ma. Vnde intelligere in ipso est, cum vult, sentire autem non est in ipso, necessarium est enim esse sensibile. Similiter autem & hoc se habet in scientijs sensibilium, & propter eandem causam, quia sensibilia singulariū sūt, & exteriorū. Sed de his quidem exactius manifestare nascetur & rursus occasio.

AVSAM hic addit Aristoteles prædicti discriminationis, & ex ea corollarit quod iam infert, causam quidem esse aut, quoniam sensus est singularium, scientia verò est vniuersaliū, nam singularia extra

animam sunt, vniuersalia verò in anima. Quoniam igitur obiectum motuum sensus non est nisi singularia existens cum materia sensili, hoc non potest nisi externum esse, quia in anima non recipitur materia sensilis, sed eius species, & imago spiritualis, quæ non producit nisi ab obiecto reali, quod est extra animam, quare obiectum, a quo sensus mouetur extra est. Notandum autem est, Aristotelem dicere: *Sensus secundum actum*, nam aliud est considerare obiectum, quod respicit ipsa facultas sensitiua, aliud est considerare obiectum ducens eam in actum operandi; nam facultas sensitiua refertur ad obiectum vniuersale, vt facultas visiva respicit notum genus coloris, non enim dicimus obiectum visus esse bunc colorem, sed obiectum aduatum esse colorem vniuersè, at operatio actualis non fit a motu nec coloris vniuersalis (hic enim non mouet) sed ab hoc singulari colore, quod hic Aristoteles significat, dicens sensum, qui est secundum actum: *At vniuersalia* (inquit Aristoteles) sūt in anima, quicquid enim extra animam est, singulare est, quare vniuersale ut est vniuersale, non existit nisi in anima. Est autem notandum (ut optime notauit Auerroes) Aristotelem non simpliciter dicere vniuersalia esse in anima, sed dicere, *quodammodo*; quia seuera non datur in anima vniuersale mouens intellectum, quod sit actu vniuersale, mouetur enim intellectus a phantasmate existente in phantasia quod non est actu vniuersale. Sed potentia tantum, vt inquit Auerroes, quoniam ab hoc producit in intellectu species vniuersalis, quæ non distinguitur ab actuali intellectione, nec manet in intellectu impressa post intellectionem, vt fusè demonstrauimus in libro de speciebus intelligibilibus. Vniuersale ergo quod verè

est actu in intellectu, est vniuersale in eo receptū ut forma, non illud, quod est obiectū mouens, de quo hic Aristoteles loquitur; hoc non est nisi vniuersale potestatem, nempe phantasma existens in phantasia, ideo rectè dicit Aristoteles vniuersale esse in anima quodammodo. Quare patet, non dari secundum Aristotelem in intellectu seruatas post intellectionem, sic in vniuersale esse absolute in anima actu ut vniuersale, nec solū quodammodo, ut inquit Aristoteles hic, non loquitur de illo, qui iam habeat actu scientiā acquisitā, ut actū primū, & cōsiderat quō ducatur ad operationem. Ex hoc deducit Aristoteles corollarit, quod in intellectu est liberū intelligendi arbitriū, quod vult, at sensus non habet sentiendi arbitriū, nec sentire potest quod vult. Sensus enim non potest sentire, nisi moueatur ab obiecto, quod extra est, nec temperat deit ipsi sensui, vt noctū, cum sumus in tenebris, non possumus videre, etiam si velimus videre, sic patet etiam in alijs sensibus, & huius causa est, quoniam eorum obiecta sunt extra, at intellectus habet semper obiectum in anima præsens, a quo moueri potest quod vult, se ad illud conuertire. Non est quidem semper in phantasia phantasma quodlibet, sed in memoria manent seruatae imagines phantasmatis, quas potest phantasia intueri iussu intellectus tanquā apertū librū, & imaginari illa, quæ p̄cipit intellectus, qui ex ea imaginatione statim mouetur & intelligit. Notare etiam hic maxime debemus differentiam quandā inter sententiam & intellectū. Intellectus non nascitur cum scientia habita, sed eū acquirit ex iterata rei intellectione, itaque est habitus scientia illa, quæ in intellectu manet impressa, nulla enim remanet sed manet quaedam aptitudo ad illam intelligendum, quod antea iam intellexit, & ea aptitudo vocatur scientia in animo sine operatione, sine speculatione, seu habitus, cuius merito potest intellectus intelligere, quod vult. Sed antequam acquirat hanc scientiā, id est hunc habitū, & hanc aptitudinem, non potest quando vult, rem illam intelligere; ideo hoc ab Aristotele pronuntiatur de intellectu in habitu, non de intellectu possibili, in contextu octauo tertij libri. At sensus nascitur cum hoc habitu, id est cum hac aptitudine sentiendi statim sine ulla assuetudine, non enim addiscimus videre, sed statim videmus sine ulla assuetudine, sine ulla acquisitione habitus, quare talis est sensus secundum naturam, qualis est in intellectu post acquisitionem habituum, sed hac aptitudo in intellectu quidem vocatur habitus, quia est acquisita per assuetudinem operandi, in sensu autem cum sit innata, non vocatur habitus, sed facultas naturalis. Ideo Aristoteles non absolute se sum cum intellectu comparauit, sed sententiam simpliciter, & secundum suam naturam consideratum comparauit cum intellectu in habitu, hic enim est intellectus habes scientiā sine

operatione, qui potest intelligere quando vult quia iam acquisiuit aptitudinem intelligendi & habet obiectum in anima presens, quod potest intelligere quando vult. Propterea acquisitionem sensus, id est productionem animæ sensitivæ comparavit Aristoteles non cum productione animæ sensitivæ, sed cum productione habitus scientiæ in ea; sicut enim in intellectu acquiritur scientia ut actus primus, ita in animali generatur anima sensitiva a generante ut actus primus, qui est in potentia ad operandum, sicut intellectus habens scientiæ habitum est in potentia ad speculandum. Deinde quando dicit: *Similiter autem hoc se habet in scientiis sensibilium*, aliud corollarium colligit quod scientiæ sensibilium non possunt exire in actum secundum, & operari, quando voluit. Vocat autem scientiis sensibilium omnes disciplinas operatrices, tam activas, quam factivas, ut Græci interpretantur, earum enim natura non in cognitione, sed in operatione consistit. Operationes autem omnes sunt in singularibus sensibilibus, tam actiones, quam effectiones, ideo nec actius, nec artifex potest operari quando vult: non enim semper habet paratum externum patientem, in quod agat. Cavendum autem est, ne hic scientiam quoque naturalem putemus vocari scientiam sensibilium, nam est quidem scientia rerum sensibilium, sed in illis versatur ut intelligibilibus, hoc est ut ab intellectu cognoscantur uniuersaliter, non ut producantur extra animam, ad Philosophus naturalis eam scientiam adeptus potest res sensibiles contemplare, quando vult, nec eget amplius obiectis externis postquam contraxit habitum. Actius quoque, si finem haberet solam cognitionem rerum agendarum, posset eas speculari quando vult, nec egeret aliquo externo, sed quia eius natura dirigitur ad operationem, & hæc fit in singularibus sensibilibus quare extra sunt, ideo sine his non potest operari. Quod si eius operatio esset immanens, qualis est operatio contemplatiua, operaretur quando vult. Hoc autem addere vult Aristoteles ad significandum, quod non solum sensus eget sensibilibus, quare extra sunt, ut exeat in actum secundum, sed etiam intellectus, nempe is, qui vocatur practicus; hunc enim dicit habere intellectum sensibilium, ad differentiam intellectus speculatiui, quem dixerat operari quando vult. Sed subdit Aristoteles, non esse hic sensus de intellectu dicendum, & de modo, quo exit in operationem, quoniam alia dabitur occasio loquendi de ipso, nempe in tertio libro, ubi agitur de intellectu & practico, & speculatiuo, & accuratè docebit, quomodo uterque exeat in actum secundum, & operetur.

Nunc autem tantum sit definitum, quod cum non simplex sit id, quod potentia dicitur, sed aliud quidem, vt si dicamus puerum posse militare, aliud autem vt in ætate existentem, sic habet sensitiuum.

IN sequenti parte Aristoteles Epilogo colligit ea, quæ hæcenus dixit de sensu in communi, & eius definitionem ponit, ac demum soluit quæstionem in initio propositam in textu quinquagesimo primo.

Quoniam igitur tractationem de intellectu ad alium locum remiserat, hic subiungit, omnia, quæ hæcenus dicta sunt, ad solam sensus naturam declarandam pertinuisse, & inquit, se & actus, & potentiam distinctionem fecisse, & docuisse vitam esse potentiam ad actum primum vt si dicamus puerum habere potentiam ad acquirendum habitum artis militaris, & gubernandi exercitus; alterum uero ad actum secundum, vt si dicamus virum, qui iam artem illam apprehenderit habere potentiam regendi exercitum, quando non regit, hæc enim est potentia formæ ad operationem, notes *947. 2. 10.*, non esse simpliciter militare, sed exercitum præesse, & ipsum regere. Similiter igitur, & sensitiuum dicitur esse in potentia viæque modo, uno modo in semine, vbi est potentia ad formam sensitiuam tanquam ad actum primum, altero modo in animali iam genito, & non latente inest potentia ad operandum, quare est potentia formæ ad actum secundum.

TEXTVS LXII.

Quoniam autem innominata est ipsorum differentia, determinatum est autem de his, quod alia, & quomodo alia, necesse est ipso patiri & alterari, tanquam propriis nominibus vt. Sensitiuum autem potentia est tale, quale iam actus sensibile, sicut dictum est. Patitur igitur non simile existens, passum autem assimilatum est, & est quale illud.

Quoniam

Voniam igitur utraque potentia debet ab aliquo agente duci ad actum, dictum etiam est aliud, & aliud esse passionis, scilicet alterationis genus respectu utraque, nam sensitiuum ducitur de prima potentia ad actum primum, & generante, postea per veram alterationem, & passionem proprie dictam, quia illa est alteratio, & passio corruptiva per quam corrumpitur natura sensitiuum ducitur de secunda potentia ad actum secundum ab obiecto externo, quae non est proprie dicta passio, seu alteratio; non est enim corruptiva, sed perfecta, ideo vellet appellanda alio nomine, quam passio, vel alteratio, cum improprie ita vocetur, tamen quia nullum aliud nomen habemus, ipsam similiter vocamus passionem, & alterationem, & his vocabulis improprijs tanquam proprijs utimur, quoniam a haec magis propria non habemus. Quando autem dicitur: *Sensitivum autem est potentia tale, quale iam actu sensibile*, definitionem colligit facultatis sensitivae, quale hic habere possumus; adhuc enim leuiter attingimus. Cum etenim quaeramus naturam partis sensitivae, ut respicientis operationem, operetur autem patiendi ab obiecto, nil aliud in praesentia de ipsa dicere possumus, nisi quod sensus est quid potentia tale, quale est actu eius obiectum, ut si obiectum visus est actualis color, visus est coloratus potentia, unde colligimus non debere esse coloratum actu, & ita ducimur in notitiam perfectam singulorum sensuum. Ideo Aristoteles hic voluit naturam sensus leuiter adumbrire, ut postea de singulis sensibus agentes hac norma utamur ad cognoscendam singulorum naturam seruantes methodum praescriptam in contextu 33. ut ab obiectis ducamur in notitiam operationum, & ab his ad cognitionem ipsarum facultatum, sed de sensu in communi ager et exquisitus Aristoteles post contextum 120. & docebit sensum esse receptionem specierum sine materia: & ea tractatio pertinebit ad perfectam cognitionem fa-

cultans sensitivae. Notat Themistius in initio textus sequentis, sensum non esse commune quoddam vniuersum, quod habeat naturam vniuersam, sed analogum, ideo non potest tradi vna eorum definitio, quae satis iustitiam ad eius naturam declarandam, sicut etiam de anima in communi dixerat Aristoteles. In contextu duodecimo huius libri, quare definitio sensus in communi hoc in loco est valde confusa & insufficientis, nec poterit perfecte cognosci quid sit sensus, nisi intellectus omnibus sensibus particularibus. Quod etiam, hinc cognoscere possumus, quoniam Aristoteles in hac parte non distinxit potentiam sensitiuum ab organo animato, sed confuse sensum accepit pro facultate, & pro organo, dixit enim sensum pati ab obiecto, cum tamen ipsa anima non patiatur, sed sensitiuum animatum, quare confuse, & imperfecte hic declarauit naturam sensus, non enim potuit considerare sensitiuum, nisi in singulorum sensuum consideratione. Patitur igitur non simile exificar. Tandem ex omnibus dictis colligit Aristoteles, solutionem quaestionis propositae in textu quinquagesimo octavo, an sensus a simili, an a dissimili patiatur, & inquit non esse simile, quando patitur, nam de oculo non coloratus patitur a colore, quare antequam patiatur, non habet colorem; postquam autem passum est, factum est simile obiecto, quia recipit colorem spiritalem, & ita est factus coloratus. Hoc autem colligitur ex proximè dictis, nam si sensitiuum est tale potentia, quale est actu ipsum sensibile, non est ergo simile in principio, sed potestate habet, ut fiat simile. Cum autem passum est, iam est factum actu simile. Dicere etiam possumus, simile esse sensum obiecto etiam antequam ab eo patiatur (ut dicebat Aristoteles in textu 37.) cum sola expressione potentiae, & actus, talis enim est sensus ipse potestate, quale actu est obiectum. Patet igitur, ex praesenti declaratione naturae sensus, solutionem esse quaestionem hanc, quam in textu 31. Aristoteles proposuerat hoc consilio, ut inde occasio sumeretur declarandi naturam sensus.

IACOBI
ZABARELLAE
PATAVINI
Liber
DE SENSU AGENTE.

Propositio ac partitio dicendorum.

C. A. P. I.

AGENS Aristoteles de mente humana in 3 lib. de Anima, cum sensui in eo similem esse dixit, quod ut sensus sentiendo patitur ab obiecto sensibili, ita & mens intelligendo patitur ab obiecto intelligibili, prout ut se habet sensus ad sensibilia, ita se habet intellectus ad intelligibilia ob id quum postea præter hunc intellectum patientem dixerit esse ad intellectum necessarium alterum intellectum agentem, iure multi dubitarunt, an præter sensum patientem detur alius sensus agens, qui sit illi necessarius ad sentiendum. Rem hanc ego eo consideratione dignam esse arbitratus, aliquid de ea scribere conatus, eo præsertim, quod occasione nobis data est naturam sensus, quæ cogniti dignissima est, declarandi, etenim de actione sensus loqui non possumus, quin de passione quoque loquamur; qui quis autem intelligat quomodo sensus agat, & quomodo patitur, is iam ipsius naturam perfectè cognoscit. Quoniam autem res hæc à Latinis tum antiquioribus, tum recentioribus maximè agitata, ac diffusissimè disputata est, ut rædioriam legitibus fore hanc nostram disputationem oporteat, si omnia, quæ ab alijs de hac re dicuntur in medium ad iucere, & perpendere statuat, ideo strictius agere decreuimus, & eorū quæ ab alijs dicuntur, parua recensere, quæ præcipua esse, & ad veritatem intelligendam

conferre videbuntur, reliqua verò, ut quæ apud eos legi possunt, missa facere; ita ut omnes intelligant, me non controuersandi, sed veritatis quantum per me fieri possit, declarande gratia hæc scribenda suscepisse. Antè omnia non est ignorandum, quætionem hanc à Latinis propositam, & tractatam esse tanquam simplicem, sed postea alij complures animaduertunt eam habere duplicem sensum, & in duas esse diuidendam, ut reuera est; primum enim comparari potest obiectum sensibile cum sensu, qui ab illo patitur, & quæri an obiectum sensibile eget alio externo simul agente, seu ipsum adiuuante ad speciem in organum sensus imprimendam; an solum obiectum agat, & speciem imprimat; deinde verò facta speciei impressione quæri potest, quodnam sit agens, à quo productur operatio, quam ut à sensu pro facultate, seu pro anima ipsa accepto distinguamus, licet nobis sensationem appellare; quam animal ad sit imprimere speciem, aliud sensationem, quæ cognitio quædam est, producere, nec dicendum sit obiectum reale esse productiuum cognitionis in sensu, aliud aliquod esse necesse est, quod impressa specie promat operationem. Igitur nos quoque nostram hanc disputationem in duas partes diuidemus; in vna considerabimus, an solum obiectum speciem imprimat in organum, an præter ipsum requiratur aliud quod aliud agens; deinde verò inquiramus, im præsa specie, a quonam agente promatur operatio, & sensu productatur.

Argumenta

Argumenta ad probandum, quod præter obiectum datur aliud agens, à quo species sensilis producatur. Cap. II.

QUOD ad priorem quaestionem attinet, videtur esse necessarium præter obiectum sensile, aliquod agens, à quo species sensilis & in medio, & in organo sensus producatur; nam obiectum sensile est qualitas materialis, eius vero species est accidens spirituale. at spirituale nobilius est materiali; ergo si obiectum solum sine alio agente speciem produceret, ignobilius produceret effectum nobiliorem, & ageret supra proprias vires; quoniam igitur agens debet esse nobilius patiente, obiectum autem materiale non est nobilius specie sua, quæ spiritualis est, sed ignobilius, non potest igitur obiectum producere speciem, sed necesse est præter ipsū esse aliud agens nobilius, à quo species producatur. Confirmatur argumento sumpto ab intellectu. Aristoteles enim existimavit phantasma solum non esse aptum ad speciem intelligibilem in intellectu producendam, quia species intelligibili phantasmate nobilior est, ideoque præter phantasma esse necessarium intellectum agentem, & phantasmate, & specie nobiliorem, proinde posuit eam in intellectu producere speciem intelligibilem: possumus igitur sic argumentari; vt se habet obiectum intelligibile ad intellectum, ita obiectum sensile ad sensum, vt ait Aristoteles in contextu tertio, lib. tertij de anima; atqui intelligibile ad speciem in intellectu producendam non sufficit sine ope alterius intellectus, qui vocatur agens: ergo neque obiectum sensile ad procedendam speciem sensilem sufficiens est absque alio sensu agente, vt igitur datur intellectus agens præter intellectum patientem, ita præter sensum patientem datur sensus agens. Præterea idem comprobatur testimonio Auerrois, qui in Commentario sexagesimo lib. de Anima huiusmodi, quæ modo adduximus, argumentis utens, ostendit esse necessarium præter obiectum sensile aliquam facultatem actiuam, à qua species spiritualis producatur, quam ab obiecto materiali produci non posse videtur; tollit etiam ibidem responsionem, ad quam confugere aliquis poterat dicendo, rationem & causam spiritualitatis speciei non esse ipsū obiectum materiale, sed materiam recipientem, nempe mediam, & organum, in quibus recipitur species, ita vt ex horum recipientium natura fiat, vt forma, quæ recipitur, spiritualis sit. Sed refellit hoc Auerroes dicens esse magis consonum rationi, vt natura effectus attribuat agenti, quam patienti; agens enim agit per formam, & patiens patitur per materiam; quare spiritualitas speciei videtur potius obiecto agenti attribuenda, quàm subiecto recipienti: nihil igitur robotis respō-

sio est, & argumentum viget, quare concludit Auerroes, esse necessarium præter sensum patientem ponere facultatem agentem, sicuti necesse est ponere intellectum agentem præter intellectum patientem; subiungit autem, Aristotelem hoc dixisse de intellectu, sed tacuisse de sensu, quoniam occultum est in sensu, manifestum autem in intellectu.

Suesiani, & Bucca ferrei opinio, & eius confutatio. Cap. III.

HAEC multos coegerunt præter obiectum sensile ponere aliud externum agens, à quo species & in medio, & in organo sensus producatur. Suesianus enim refert, causam spiritualitatis hanc speciem in Deum, tanquam in causam primam & remotam, quæ per medium obiectum materiale, tanquam per instrumentum, producat speciem sensilem; inquit enim qualitatem sensilem materiale posse duobus modis considerari, vno modo secundum se, altero modo vt instrumentum Dei, & secundum se sumptam non producere nisi aliam similem materiam, & quum calor calorem efficit, vt autem est instrumentum Dei, producat effectum spiritalem scilicet per vii iute prius agentis spiritualis, non per facultatem, seu naturam propriam; itaque concedere videtur Suesianus colorem spiritalem; qui est in medio, esse nobiliorem colore materiali, à quo producit, ideo ad tollendam difficultatem illam quomodo effectus nobilior ab agente ignobiliore produci possit, ad Deum confugit, qui obiecto materiali tanquam instrumento vtatur ad producendam speciem spiritalem; ad propositam igitur quaestionem respondet dari aliud agens præter obiectum sensile, sed non dari sensum agentem; illud enim Deus est, quæ appellare sensum non licet. Hæc Suesiani sententia recipienda non est; quoniam Deus est rerum omnium, quæ generantur, causa vniuersalis, nec aliter secundum Aristotelem, quam vt mouens Cælum, ipsum autem Cælum in hæc inferiora non agit, nisi per motum & per lumen; ostendere igitur Suesianus debuit, quomodo Cælus seu per motum, seu per lumen agat in obiecto omnium sensuum, & ad species spirituales producendas ijs tanquam instrumento vtatur. sic enim probabilius dici posset Deum tanquam primam causam, à qua Cælum mouetur, vt obiecto materiali tanquam instrumento ad speciei spiritualis productionem, id tamen neque dicere, neque imaginari aliquis potest, sed Deus per cælestia corpora motu & lumine agentia res omnes inferiores producit, & singulis proprias naturas tribuit, per quas edunt operationes proprias, & singulis convenientes, quicquid ergo agunt qualitates sensiles, id secundum proprias naturas agunt, neque illa operatio est Deo attribuen-

Iacobi Zabarellæ Patauini

attribuenda, nisi vt causæ vniuersalæ, a qua pender obiectum sensû secundum suum esse, à quo omnes eius operationes proueniunt: idè rectè Thomas dixit in quæstionibus disputatis de potentia Dei, quæst. 5. art. 1. agentia naturalia non esse causas formarum, quarum natura cõsistit in factò esse. sed solum esse causas productionis ipsarum; fieri enim prouenit ab agente particulari: proinde subtrahò agente particulari res definit fieri, at non definit esse, si eius natura consistit non in fieri, sed in factò esse, propterea quòd eius esse pender à Deo, nõ ab agente particulari, quo circa subtrahò Deo omnia ad nihilum reuigerentur: rectè igitur Thomas pendentia à Deo tribuit illis, quorum natura cõsistit in factò esse; quia cuiuslibet rei esse est per quantam Dei participationem, sicut etiã Arist. dixit in part. 1. o. lib. 1. de Cælo, illis verò, quæ consistunt in fieri, tribuit pendentia ab agente particulari, quòd non est causæ rei vt sit, sed solum vt fiat. Quoniam igitur hæc, de quibus loquimur, sensuum species naturam habent constitutam in fieri, non in factò esse, nam in perspicuo species coloris non est fixa tanquam iam facta, sed sit continuè, rectius dicuntur ab obiecto reali pendere, quam à Deo: quòd etiã signo manifestissimo deprehendimus; subtrahò enim subiecto materiali definit eodè momento, & euanescit species; & imago eius tum in medio, tum in organo: quare probandum maxime videtur illud Thomæ dictũ, & per ipsũ ratio erroris Suefsani declaratur. Non probo tamen aliud eiusdem Thomæ dictum in eodem loco, art. 8. nisi sano modo intelligatur: ubi enim dicit duas esse naturalium corporũ actiones, vnam secundum propriam eorum naturã, quatenus corpora sunt, alteram verò, prout participant conditione aliqua superiorum agentium, & substantiarum à materia separatarum, cuiusmodi est productio specierum spiritualium in sensu, & in intellectu, hoc autem Thomæ dictum duos potest habere sensus, vnum, vt intelligat ipsa obiecta sensilia nõ secundum propriam naturam producere speciem spiritalem, sed per virtutem eis insulam à substantiis spiritualibus, ita vt illa operatio sit ipsis obiectis potius supra naturam, quam secundum naturam, qui sensus ad Suefsani sententiam accedere videtur, proinde reprobandus est. Alter verò est, vt intelligat res habere inter se aliquam similitudinem secundum aliquas conditiones, non ita tamen, vt quicquid in aliqua conditione alteri nobiliori simile est, id habere illam dicatur ab illo nobiliori, sed sit huiusmodi secundum propriam naturam: qui sensus admittendus est, & hunc significare videtur comparatio, quam ibidem Thomas facit, quando dicit in quibusdam animalibus brutis insipi similitudinem quandam illis prudentiæ, quæ hominis pro-

pria est, nam si intelligeret illis brutorum prudentiam non eis competere secundum propriam naturam, sed vt ab humana natura cum illis communicatam, & illis quodam modo insulam, ita vt supergradiatur naturam illorũ in malum, vana prolixus, & reiicienda sententia esset, quoniam illa prudentiæ similitudo insequitur propriam illorum brutorum naturam, neque homo potest illius prudentiæ causã, vel origo appellari: hoc igitur, quod ibi Thomas dicit, ea tantum ratione verum est, quatenus res omnes inuicem comparatæ habent in aliquo similitudinem inter se, ita vt species spiritualis obiectorum sensuum dicatur modo quodam similis substantiis spiritualibus, non tamen ab illis producatur, sed à propria sensiliũ obiectorum natura, quæ apta per se est ad talem speciem, & imaginẽ in medio & in sensu producendam: Adde quòd illa cum substantiis spiritualibus similitudo parua admodum est, & prolixus, & quæ uocari nil enim, quòd eisdem naturæ sit potest diuinis substantiis, & his materialibus idem competere: quare alia prius spiritualitas est in substantiis à materia abiunctis per essentiam, alia in his speciebus sensibus, quæ licet non à materia, in qua recipiuntur, sed à producente pendeant, tamen existere absque materia recipiente non possunt. Vnde etiã manifestissimum colligimus Suefsani errorẽ: quum enim non eadem sit harum specierum spiritualitas, quæ Dei, & substantiarum à materia abiunctarum, sed penitus æquiuocè dicta, vanum est ob hanc solius nominis similitudinem referre illam potius in Deum, vel in substantias separatas, quam in ipsorum obiectõrũ propriam naturam, a qua produciuntur. Notare etiam in eius sententiã repugnantia aliquam possumus: nam si obiecti materialis naturam dicat esse à Deo productum talem, quæ speciẽ suam spiritalem in medio, & in organo sensus efficere possit, & hac tantum ratione causam eius esse Deum, sic concedit id, quòd est verissimum, speciem a propria obiecti natura produci, sicuti res omnes seruata earum pseudetiã à Deo proprias edunt operationes singulis naturaliter conuenientes, hoc tamen ipse negat, dum dicit obiectum non secundum naturam suam producere speciem, sed quatenus est instrumentum Dei: si vero dicat productionem talium specierum ab obiectis fieri nõ per proprias ipsorum naturas, sed per diuinam virtutem, sic asserit Deum esse earum causam immediatam, quòd tamen ipsemet expressè negat vt absurdissimum: in hoc igitur pugnantia dicit, quia primum aperte notat Deum nõ esse harum specierum causam effectricem immediatam, sed remotam; demde id declarat, & eius rationem referens in spiritualitatem Dei, tanquam in causam spiritualitatis harum specierum, illud idem, quòd negauerat, affirmat;

mar; quum enim obiecti realis natura non sit spiritalis, necesse est vt illa specierum spiritalitas immediate proueniat à spiritualitate Dei: vtrumlibet igitur dicat, sibi met aduersatur. Non admodum diuersa ab hac sententia fuit opinio Buccaferrei, qui similiter dicit præter obiectum sensibile esse necessarium aliquod eternum agens ad producendam speciem spiritalem, non esse tamen sensum agentem; sed neque esse Deum, quæ fuit Sueslani sententia, sed esse cælestes intelligentias, seu Cælum per virtutem intelligentiarum: aduersus quam sententiam illa eadem dicenda sunt, quæ contra Sueslani diximus: quod si ad lumen Buccaferreus confugiat, quod à Cælo productum causa est visionis, hoc nihil est; ad solum enim visum hoc pertinet, non ad alios sensus: præterea non solum cæleste lumen causa est visionis, sed lumen etiam ignis, & aliorum lucidorum; quare per hoc non ostenditur, quomodo Cælum sit causa productionis omnium specierum sensilium. Facit autem Buccaferreus ibidem aduersus se obiectionem de intellectu agente: quemadmodum enim ad productionem specierum sensilium non requiritur sensus agens, sed sufficit obiectum sensibile cum virtute cælesti, ita etiam intellectu fieri poterit ex actione phantasmatum per virtutem cælestem; quare non opus erit intellectu agente. Dubium autem hoc non solum Buccaferreo, ac Sueslano officit, sed & alijs omnibus, etiam illis, qui dicunt à solo obiecto sensibili speciem spiritalem produci abique vlla prioris ope alicuius externi agentis: nam etiam aduersus hos dubitari potest, cur intellectus indigeat externo agente præter obiectum, sensus verò non indigeat. Respondet ad hoc dubium Buccaferreus, competere intellectui propter suam dignitatem vt habeat in seipso non modò passivum, sed etiam actiuum suæ operationis principium: sensum verò propter suam imperfectionem externo agente indigere præter obiectum seu sensibile: quod idem etiam à Sueslano dicitur in eadem in sua disputatione de sensu agente. Sed isti hac sua responsione declarant se non intelligere quid sit apud Aristot. intellectus agens, & quodnam sit eius officium in nostra intellectione: quem eorum, & multorum errorem alio in loco opportunius declarabimus, simulque huiusmodi rationem àfferemus, cur obiectum, à quo mouetur intellectus, & illud, à quo mouetur sensus, non similiter egeant auxilio externi agentis; hoc enim explicari perfecte non potest, nisi declaratum ostendat, tum conditionibus intellectus agentis, de quo alibi differemus.

Recentiorum opinio, & eius confutatio. Cap. I V.

Nonnulli recentiores considerantes huic rei difficultatem in hoc esse consti-

tutam, quomodo obiecta sensilia, quum sint qualitates materiales, possint speciem producere spiritalem: neque eam aliter soluere valentes, non modò concedunt nullum obiectum sensibile posse suapte natura spiritaliter agere, sed etiam dicunt non esse necessariam speciem spiritalem, nisi in solo visu: ideo hanc sententiam distinctionem faciunt: visio fieri non potest, nisi per receptionem speciei spiritalis; ideo quum eam producere color materialis non possit, eget agente externo adiuvante, quod est lumen: quare spiritaliter agit non ex sua natura, sed ope luminis: in alijs verò quatuor sensibus non est necessaria ad sensationem species spiritalis, ideo eorum omnium obiecta materialiter tantum agunt, neque egent auxilio alicuius externi agentis: ideo illi sententiam Anacrois refellunt, qui in Comment. 97. & 101. lib. 2. de anima aperte dicit omnia sensilia spiritaliter agere; ipsi vero dicunt solum obiectum visus agere spiritaliter, idque non per naturam suam, sed beneficio luminis, cætera verò omnia materialiter solum: idque in ijs omnibus singulatim ostendunt: nam in tactu manifestum est tactiles qualitates non facere sensationem, nisi per corporum materialium contactum. quare ex necessitate agunt materialiter; corpus enim calidum non potest esse contingit corpori frigido, quin materialiter calet actio: ideo corpus illud frigidum, si vi sentiendi præditum sit, illico sentit, & cognoscit calorem per illam ipsam actionem materialem, quæ realem calorem recipit à calido agente; sic etiam gustabile non sentitur, nisi in contactu lingue ponatur: ideo per illum contactum agit materialiter, & afficit linguam sapore materiali, non specie aliqua spiritali. Sonus quoque est realis motus partium aeris, vt eo argumento ostenditur, quod flante vento vehementi feruntur ad aures nostras soni, quos non flante vento non sentiremus; & e contrario si ventus sit aduersus, repellit à nobis sonos, & prohibet ne ad aures nostras deferantur, prouide facit ne audiantur: sic etiam odores feruntur à ventis ab vna aeris parte ad aliam; quod fit, vt modò magis, modò minus, modò etiam nequaquam sentiantur: quod quidem non contingeret, si odores essent species spirituales; nam species colorum, quum sint spirituales, non pelluntur à ventis; quare si odores quoque essent spirituales, nullam à ventis agitationem paterentur, sunt igitur qualitates reales, imò sunt vapores corporei à corporibus odorabilibus exhalati, & ad os factum nostrum delati; quod patet in suffumigijs, quia nisi eis apponatur ignis, qui vapores ex illis educat, non mouent olfactum. Sed quoniam hæc sententia videbatur aduersari Aristoteli, qui aperte dixit sensibile positum supra sensum nullam facere sensationem, cuius ipsi contrarium asserunt:

Iacobi Zabarellæ Patauini

runt: respondent, non ob id sententiam illam Aristot. labefactari, quoniam Aristot. nomine obiecti sensilis non intellexit vapores eductos, sed corpus illud, è quo educuntur; quia si vapores ad organum sensus deferantur, sensationem faciunt, at si corpus ipsum, à quo vapores exhalantur, ponatur in contactu organi, nulla fit sensio. Hæc sententia mihi probari nunquam potuit, quia & rationi, & Aristot. aduertatur: quod rationi aduertetur, facile intelligemus, si cognouerimus, quomodo fiat actio naturalis: hoc igitur declarem in tactibus qualitibus, quæ maximè omnium materialis esse, & materialiter agere videntur, id enim in alijs omnibus intelligendum erit. Calorem agere materialiter nil aliud est, quàm calefacere, calefacere autem nil aliud est, quàm in patiente generare alium numero calorem, & ipsum educere de potentia ad actum, non enim credendum est ignem agentem in lignum, tribuere illi suummet calorem eundem numero, sed alium similem generare per educationem de potentia ad actum; hoc certe in philosophia ita clarum est, vt à nullo negari debeat. Hoc igitur cõstituto, sic argumentemur: si calor in sensum tactus agit solum materialiter, ergo alium numero calorem in organo tactus producit, non semetipsum eundem numero, siquidem non potest accidens materiale migrare de subiecto in subiectum, ergo sensus tactus non sentit illud calidum, quod tanquam obiectum agit in ipsum, sed aliud numero distinctum: quod quidem omnino falsum est; quia sensus quilibet sentire dicitur illud idem numero obiectum, à quo patitur, nõ aliud simile, consequentia autem manifesta est: quia sensus illud idem iudicat, & sentit, quod recipit, ergo si recipit aliud numero calorem, alium numero iudicat, imo se eundem eam sententiam sequeretur, non iudicari, aut sentiri vnquam illummet caloris gradum, qui reuera in obiecto est: quod ita declaro: si ferrum frigidum coniciatur in ignem, & inde paulo post extrahatur, certe aut nihil, aut parum caloris ab igne recipit, quia resistit per frigus proprium: sic igitur etiam manus hominis, quæ in hyeme sit valde frigida, tangens ignem non sentiet calorem ignis, sed multo minorem calorem ignis, quia parum caloris materialis eo breui tempore recipit, quum ipsa frigore suo resistat: hoc tamen falsum esse experientia declarat; nam manus illa parum quidem caloris materialis in illo paruo tempore recipit, sed tamen sentit, & iudicat maximum ignis calorem, & eò maiorem iudicat, quò maior est excessus, atque distantia caloris ignis à frigore proprio, si verum est id, quod Aristot. dixit tactum sentire, & iudicare tactuum qualitarum excessus; patet igitur alium esse calorem materiale, qui tunc imprimitur ab obiecto, alium esse ca-

lorem spiritalem, qui similiter imprimitur ab eodem, & cognoscitur subiecto, quem huc cognoscitur maximum, ille verò debilis recipitur: & huius discriminis ratio est; quia actio, seu alteratio materialis, quum sit verus motus, & alteratio corruptiua, non fit subito, sed in tempore, propter resistentiam, vt diximus, contrarie qualitates, at sensio quidem qualitas fit subito, & sine aliqua mora, quia est alteratio perfectiua, sicut Aristot. dixit, proinde fit per actionem spiritalem, & per impressionem speciei spiritualis, cui nihil est contrarium, quod illi resistat, & ab ea pellatur. Præterea, sumitur argumentum validum à sensu communi, quantitas enim est sensibile commune, & sentitur per se, & imprimit speciem suam in organo; hoc enim est per se sentiri, vel igitur materialiter agit, vel spiritualiter: si materialiter, ergo est actiua, & ita quantitas similem quantitatem producit, quod est manifestè falsum, & ab omnibus negatum; agit ergo spiritualiter, quæ integra manet difficultas, quam illi solueret nequiverunt, quomodo, quum sit accidens materiale, possit speciem spiritalem producere sine ope externi agentis, non enim dicere potest illud esse lumen, quia, vt quantitas tactu sentiatur, non requiritur lumen. Similiter à multis sensibus proprijs, quæ materialiter actiua non sunt, argumentari possumus, nam durum, & molle, sunt sensilia per se sensu tactus, ergo si materialiter agere dicantur, durum imprimit in carne durum realem, quod tamen verum non est; caro enim nullam realem duritiam recipit, neque durum est aptum indurare, coguntur igitur confiteri durum agere spiritualiter: hoc igitur si in his manifestum est, non est negandum in alijs, nam vapores quoque non sunt actui materialiter, ideo eorum actio in linguam non potest esse nisi spiritualis; quare hoc idem dicendum est etiam de quatuor primis qualitibus, quæ sunt actiue materialiter, quum enim eadem esse debeat ratio sensationis in omnibus, in ijs præsertim, quæ eodem sensu sentiuntur; necesse est vt hæc quoque præter actionem materiale producant etiam speciem spiritalem. Hæc fuit Aristot. sententia in contextu 2. 1. lib. 2. de Anima, dicentis sensum esse suceptiuum formarum sine materia: hoc enim fieri alio modo non potest, nisi recipiendo spiritualiter, quia forma materialis non potest separari à materia, neque accidens materiale à subiecto; quare sensus formam materiale, quæ est in obiecto sensu, recipere eandem numero, abique eius materia nullo modo potest, at spiritualiter potest, quia recipit eius imaginem, quæ illam repræsentat, proinde dicitur illam eandem recipere per representationem: ideo locum illum optimè declarans Auerroes inquit; si sensus recipere debet formas sensiles cum materia, sequeretur sensu-

filia habere idem esse in anima, atque extra animam, utrobique enim haberent esse materiale, quod tamen falsum est, quia (inquit) in anima sunt intentionaliter, extra animam verò materialiter. Hoc idem significauit Arist. in context. 7. lib. 3. de Anima, quando dixit, animam esse quodammodo res omnes: quia res omnes vel sensiles sunt, vel intellectuales, anima verò per sensum est quodammodo res omnes sensiles, per intellectum verò est res omnes intellectuales: sensus autem fit res omnes sensiles, dum eas spiritaliter apprehendit, ceterum enim est ipsi non fieri ipsam sensilia materialiter accepta, quemadmodum neque intellectus fit ipsam intellectilia realia, sed recipit illa spiritaliter, hoc est, species a quibus illa representantur, & ita fieri omnia dicitur. Hanc sententiam tueri efficaciter Auerroes in Comment. 97 & 101. lib. 2. de Anima, ubi de odore ita argumentatur: si odor esset vapor corporis, non posset in loco remotissimo sentiri, ut se videntur a vulturbus cauerum remotissimorum odores, etenim fieri non potest, ut tanta vaporis quantitas ab illis corporibus exhalatur, quæ ad omnes partes totum ærem impleat per decem, & viginti, & plura millia passuum: quare non est quidem negandum id, quod illi dicunt; vaporem aliquem a corporibus odorabilibus exhalari, sed neque negari potest odores agere spiritaliter, ut omnia quæ considerauimus, argumenta demonstrant. Illud quoque de Aristot. sententia magnam fidem facit, quod ipse dixit sensile positum supra sensum non facere sensationem: quia nulla esse huic us dicta alia ratio potest, nisi hæc una, quod inter obiectum materiale, & organum necesse est speciem spiritalem intercedere in medio hoc enim negato, nullam asserere rationem aduersarij possunt. cur sensili supra sensum posito non fiat sensus: quod enim illi de vapore à corporibus exhalato dicunt, vanum est; quia vaporis consideratio ad solum olfactus sensum pertinet, quum ipsi aliquid omnibus sensibus commune ad interpretanda Aristot. verba adducere debuissent, nam in alijs non per vapores exhalatos sensationem fieri certum est; sed arbitrarium quoque est hoc ipsum dictum, & omnino carens ratione: quum enim odor habeat idem esse in tenui corpore vaporis exhalati, quod habet in illo, à quo exhalatur, in utroque enim habet esse materiale; necesse est ut eadem sit vtriusque ratio ad organum sensus, & ut non minus illud corpus, a quo vapor exit, quam vapor ipse mutare sensum olfactus per suum reale odorem aptus sit.

Vera opinio eius declaratio. Cap. V.

His reiectis opinionibus, ego accipiendam puto Alberti sententiam, quam & alij

plures sequuti sunt inquit Albertus qualitates sensiles talem habere naturam, ut multiplicent in medio speciem suam spiritalem, proinde vanum esse querere aliud externum agens, quum ad speciem producendam ipse suapte natura sufficiat: huiusce autem rei rationem reddens Albertus dicit omnem formam esse multiplicatiuam sui ipsius vel realiter, vel spiritaliter: quatuor enim primæ qualitates utroque modo agunt, ut calor tum calorem realem in alia materia producit, tum etiã speciem spiritalem in medio, & in organo sensus tactus: reliquæ verò omnes sensiles qualitates, & accidentia omnia sensilia per se, quum vim non habeant agendi realiter, saltem agunt spiritaliter; ut quantitas, licet non sit actiua actione reali, hoc est, productiua alterius similis quantitatis, spiritali tamen actiua est quum enim sit. De numero sensilium per se, speciem suam producit, quod non est aliam quantitatem producere, sed sui ipsius imaginem, quæ ipsammet representat: sic dicendum est de omnibus sensilibus per se tum proprijs tum communibus. Duplicem hanc actionem distinguens Albertus dicit aliud esse producere formam in materia, aliud esse producere formam tantum: etenim producere formam in materia est materialiter agere, & producere alteram similem formam materialem; forma enim materialis a materia, in qua recipitur, pendet in esse, & in conseruari, non ab agente, nisi solum in fieri, & tali actione non sunt actiua alia accidentia, quàm solum quatuor primæ qualitates, quæ ob id actiue appellari solent: producere autem formam tantum, non formam in materia, est spiritalem speciem producere, quia licet species sit in aliqua subiecta materia, ab ea tamen non pendet in esse, & in conseruari, sed ab agente, a quo producit. Quemadmodum igitur vana esset questio cur calor alium calorem materialem producat, quum nulla huius productionis sit alia ratio, quàm ipsamet caloris natura, quæ apta est ad alium calorem in alio generandum, ita etiam vanum est querere cur sensiles qualitates in medio, & in organo speciem suam producant, etenim suapte natura sunt aptæ ad speciem suam multiplicandam: quum enim multò maius sit agere realiter, & producere aliud simile materiale, quod est maioris entitatis, quàm producere speciem suã spiritalem, quæ minoris est entitatis, siquidem videmus qualitates, quæ materialiter agunt, agere etiam spiritaliter, multas autem agere spiritaliter, quæ realiter agere nequeunt, si non miramur, quomodo aliquæ realiter agant, cur mirandum est aliquas agere spiritaliter? num autem omnes penitus formæ tam substantiales, quàm accidentales eiusmodi sint, ut spiritaliter agant, & seipsas multiplicent, quod videtur asserere Albertus,

Iacobi Zabarellæ Patavinii

bertus, & alij, qui eius sententiam sequuntur; alienum est à presenti consideratione: satis enim nobis est, si eiusmodi esse dicantur illa omnia accidentia, quæ per se sensibilia sunt; siquidem nil aliud est sentiri per se, quàm speciem suam in sensu producere: de reliquis verò accidentibus, ac de formis substantialibus, quæ non per se sentiuntur, hoc est, non per speciem propriam, sed per alienam, certum est nullam ab his speciem sensibilem produci; quum enim nihil sit frustra in natura, nulla est ponenda species sensibilis, quæ nullo sensu sentiantur: quæri solum de his posset, an speciem intelligibilem in intellectu producant, quum omnia entia sint intelligibilia, quamuis enim non per propriam speciem moveant sensum, moveant tamen ut involuta speciei alienæ, quia visus non solum videt colorem, sed rem totam coloratam, licet solum per speciem coloris, & aliorum, quæ per se sensibilia sunt, ideo species hæc ad phantasiam delata movet intellectum, & imprimat in eo species intelligibiles etiam earum rerum, quæ nullam speciem sensibilem prodixerunt in sensu; nam intellectus agentis lumine collustratus rerum sensibilibus phantasmatibus apparenti intellectui nostro etiam illa, quæ non per propriam speciem, sed commissa, & involuta speciei rei per se sensibilis moventur sensum: sed de hoc disputare ad nos in præsentia non attinet, quum enim de eo tantum sit nobis proposita disputatio, an sensibiles qualitates ad producendam speciem spiritalem egeat aliquo externo agente, satis est si has solas considerando dicamus cum Alberto eas nullum aliud externum agens postulare, sed suapte natura speciem producere, quia sunt multiplicatae sui, & actiue spiritaliter. Dubitari tamen de coloribus potest, qui egent lumine ad speciem in medio, & in organo producendam; quare non sunt per se motui, proinde nec productivi speciei, sed egent agente externo. Ad hoc respondet Albertus, lumen non requiri ad colorem, sed ad medium solum illuminandum, proinde colorem esse suapte natura aptum ad producendam speciem suam in perspicuo, lumen verò non esse necessarium ad auxiliandum colori agenti, sed ad præparandum perspicuum recipiens, color enim ut agit, non indiget alio, sed quia agens non agit, nisi patiens sit aptum ad recipiendum, requiritur lumen propter medium recipiens, non propter colorem agentem. Sed hæc Alberti responsio difficultate non caret: nam Aristot. in contextu 18. lib. 1. de Anima loquens de intellectu agente, inquit eius officium esse facere ex potentia intelligibilibus, actu intelligibilia, quemadmodum lumen de coloribus potestate facit actus colores, non potest autem Aristot. considerare colores secundum se, prout colores sunt, quia etiam in tenebris sunt colores, sed solum prout sunt visibi-